
 1

 
 

  
 Determinazione n. 34 del 29/11/2023 
 

OGGETTO: CONFERENZA D’AMBITO REGIONALE AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 1/2018. 
ASSOCIAZIONE D’AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI. DETERMINA A CONTRARRE. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO DI 1 ANNO, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023. (CIG: Z013D7C27E). 

 
 

IL SEGRETARIO DI ATO-R 
 
PREMESSO CHE  
- con determina n. 20 del 28/04/2021, ATO-R in esito a procedura negoziata ai sensi del D.lgs 50/2016, ha 

aggiudicato il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa per l’Ente, alla Ditta GBSAPRI, con sede 
legale in Roma, Via Nomentana n. 183, CF/P.IVA 12079170150, per la durata di trenta mesi, e che il 
contratto è scaduto lo scorso 5 novembre (durata di 30 mesi dalla data di stipula dello stesso);  

- ad oggi, ATO-R ha attive le seguenti polizze assicurative istituzionali e le stesse scadranno il prossimo 
31/12/2023: 

Ramo Delegataria 
ELETTRONICA REALE MUTUA 

FURTO  REALE MUTUA 

INCENDIO REALE MUTUA 

TUTELA LEGALE ITAS 

RCTO GENERALI TRINO 

RC PATRIMONIALE Lloyd’s Insurance Company SA 

INFORTUNI GENERALI TRINO 
 
PREMESSO INOLTRE CHE:  
- La Legge Regionale 1/2018 ha previsto la costituzione di una Conferenza d’Ambito Regionale per il goveno e 

coordinamento del sistema impiantistico regionale e lo scioglimento delle attuali ATO provinciali, tra cui ATO-
R. 

- Il 04/09/2023, con atto notarile Rep. n. 56740 presso il Notaio Ganelli di Torino, è stata sottoscritta, tra i 
Consorzi di Area Vasta e le Province, la Convenzione istitutiva della Conferenza d’Ambito Regionale ai sensi 
della Legge Regionale 1/2018 e ss.mm.ii., denominata Autorità Rifiuti Piemonte (A.R. Piemonte).  

- L’art. 12 della Convenzione istitutiva citata prevede: “In prima attuazione e per il tempo necessario 
all’organizzazione della relativa struttura amministrativa, contabile e tecnica e per lo svolgimento degli 
adempimenti e delle comunicazioni conseguenti alla costituzione dell’Ente, la Conferenza d’ambito, senza 
ulteriori oneri, si avvale degli uffici, delle dotazioni e della Tesoreria dell’Associazione d’ambito torinese per il 
governo dei rifiuti ATO-R”. 

- La DGR-7151-2023 “Legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1. DGR n. 10-3952 del 22 ottobre 2021. 
Disposizioni per la costituzione della Conferenza d'Ambito territoriale regionale per l'esercizio delle funzioni di 
ambito regionale”, riporta il cronoprogramma delle attività da porre in essere ai fini dell’operatività del nuovo 
Ente entro il 31/12/2023 e prevede che ATO-R avvii la propria liquidazione dal 1-1-2024, cedendo le proprie 
attività, rapporti giuridici e personale ad A.R. Piemonte. 

 
 

ORIGINALE 



 2

RITENUTO NECESSARIO, al fine di dotare ATO-R delle opportune polizze assicurative nella fase di liquidazione, 
procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa a decorrere dal 1° gennaio 2024 e 
per un anno (tempistica stimata per la chiusura della liquidazione). 
 
RITENUTO INOLTRE NECESSARIO, nella veste di soggetto deputato ad agire, ex art. 12 della Convenzione 
istitutiva, per garantire la piena operatività del nuovo Ente entro i termini temporali di cui all’allegato 1 alla DGR 
sopra citata, e nelle more dell’insediamento degli organi di A.R. Piemonte, di procedere all’affidamento del 
servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa per A.R. Piemonte, al fine di dotare il nuovo ente delle 
opportune polizze assicurative che tutelino gli amministratori, i dipendenti e il patrimonio mobiliare dell’ente, dal 1° 
gennaio 2024. 
 
RILEVATO CHE il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa comprende le attività di gestione delle 
polizze assicurative, di seguito in via principale e non esaustiva sinteticamente elencate: 
- ricognizione, analisi e valutazione delle polizze esistenti;  
- resa pareri di assistenza e consulenza su questioni in materia assicurativa;  
- predisposizione di capitolati tecnici e documenti per indagini di mercato e/o procedure di gara e valutazione 

delle offerte relative all’affidamento dei singoli servizi assicurativi;  
- assistenza nella gestione delle polizze a seguito affidamento.  
 
DATO ATTO CHE, ai fini di quanto sopra, è stata contattata la società GBSapri con sede legale in Roma, Via 
Nomentana n. 183, CF/P.IVA 12079170150, in quanto ultimo affidatario del servizio di brokeraggio e consulenza 
assicurativa di ATO-R, richiedendo la disponibilità a svolgere il relativo servizio sia per ATO-R sia per 
A.R.Piemonte per il periodo di 1 anno. 
 
VISTA la disponibilità confermata dalla società GBSapri con nota del 8/11/2023 (ns. prot. n. 677 del 9/11/2023). 
 
DATO ATTO CHE il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa non comporta né per ATO-R né per 
A.R.Piemonte alcun onere finanziario diretto, né presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché 
lo stesso, come da prassi consolidata del mercato, sarà remunerato direttamente dalle Compagnie di 
Assicurazione con una provvigione calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il tramite del 
broker (clausola di brokeraggio). 
 
RICHIAMATO l’articolo 17 del D.Lgs. 36/2023 che prevede: al comma 1. “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; al comma 2. “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacita' economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 3

- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023 è previsto che “Nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

- l'art. 49 del d.lgs. n. 36/2023  prevede che: “6. È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro". 

 
DATO ATTO, inoltre, CHE ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento, per ATO-R e per A.R.Piemonte, di quanto in oggetto, le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- oggetto: servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa per ATO-R e per A.R.Piemonte; 
- importo del contratto: €0,00; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023. 
 
RITENUTO, pertanto, di: 

- procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento sia ad ATO-R che 
ad A.R. Piemonte, all’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo alla Ditta 
GBSAPRI, con sede legale in Roma, Via Nomentana n. 183, CF/P.IVA 12079170150, per il periodo di 1 
anno dalla data del presente atto. 

- richiedere alla Ditta GBSAPRI di presentare all’ente scrivente un Piano Assicurativo sia per ATO-R (in 
fase di liquidazione) che per A.R. Piemonte. 

- richiedere alla Ditta GBSAPRI di avviare adeguate indagini di mercato al fine di pervenire alla stipula delle 
polizze assicurative previste dal Piano 

 
DATO ATTO CHE il CIG codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z013D7C27E e che la richiesta di tale codice, effettuata da 
ATO-R, non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore 
contrattuale inferiore ai € 40.000 euro. 
 
ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al sistema 
DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per la Ditta GBSAPRI, con sede legale in Roma, Via 
Nomentana n. 183,  CF/P.IVA 12079170150, con scadenza di validità prevista per la data del 31/12/2023. 
 
RITENUTO di demandare a successivo atto di ATO-R, gli impegni di spesa relativi ai premi assicurativi stipulati 
da entrambi gli Enti, per il periodo di vigenza del presente affidamento. 
 
Visti: 

- il Regolamento di contabilità di ATO-R, esteso ad A.R. Piemonte con deliberazione di Assemblea 
d’Ambito n. 3 del 04/10/2023; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti e delle spese in economia, esteso ad A.R. Piemonte con 
deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 3 del  04/10/2023; 

- il vigente "Codice dei contratti pubblici". 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 26 dello Statuto, ai sensi del quale il Segretario è il responsabile dell’Amministrazione Generale 
dell’ente 
 



 4

In esecuzione della deliberazione di CDA n. 6 del 15/05/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025. 
 

DETERMINA 
 

1) Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
n. 36/2023, con riferimento sia ad ATO-R che ad A.R. Piemonte, all’affidamento del servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo alla Ditta GBSAPRI, con sede legale in Roma, Via Nomentana n. 
183, CF/P.IVA 12079170150, per il periodo di 1 anno dalla data del presente atto. 
 

2) Di dare atto che il presente affidamento viene effettuato per A.R. Piemonte da ATO-R nella veste di 
soggetto deputato ad agire, ex art. 12 della Convenzione istitutiva, per garantire la piena operatività del 
nuovo ente entro i termini temporali di cui all’allegato 1 alla DGR-7151-2023, e nelle more 
dell’insediamento degli organi di A.R. Piemonte. 
 

3) Di dare atto che la Ditta GBSAPRI dovrà presentare un Piano Assicurativo sia per ATO-R (in fase di 
liquidazione) che per A.R. Piemonte e avviare adeguate indagini di mercato al fine di pervenire alla 
stipula delle polizze assicurative previste dal Piano. 

 
4) Di dare atto che il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa non comporta alcun onere 

finanziario diretto, né presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché lo stesso, come 
da prassi consolidata del mercato, sarà remunerato direttamente dalle Compagnie di Assicurazione con 
una provvigione calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il tramite del broker 
(clausola di brokeraggio). 

 
5) Di demandare, pertanto, a successivo atto di ATO-R, gli impegni di spesa a favore della Ditta GBSAPRI 

per i premi assicurativi relativi alle polizze che saranno stipulate da ATO-R e da A.R.Piemonte nel 
periodo di vigenza del presente affidamento. 
 

6) Di dare atto che i rapporti contabili tra ATO-R e A.R.Piemonte per il rimborso delle spese anticipate 
dalla prima per i premi assicurativi relativi alle polizze stipulate a favore di A.R.Piemonte saranno 
regolati fra gli stessi nel corso del 2024. 

 
7) Di dare atto che il CIG codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z013D7C27E e che la richiesta di tale codice, 
effettuata da ATO-R, non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto 
trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000 euro. 

 
 
 
Il Segretario 

Dott. Gerlando Luigi Russo 
(f.to in originale) 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  
 

Torino, 29/11/2023 
 
 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 
 

 


